«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ

НАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д. АСФЕНДИЯРОВА»

Секция по дополнительному и

неформальному образованию

ПРОТОКОЛ
Редакция: 1

Страница 1 из 3

ПРОТОКОЛ

ЗАСЕДАНИЯ СЕКЦИИ ПО ДОПОЛНИТЕЛЬНОМУ И

НЕФОРМАЛЬНОМУ ОБРАЗОВАНИЮ ПРИ

УМО ПО НАПРАВЛЕНИЮ ПОДГОТОВКИ -

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ

Веб конференция Zoom                   № 7                    1 июля 2022 года

Председатель Секции - Султангазиева А.А.

Секретарь Секции – Бримжанова М.Д.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Отчет о работе Секции ДО и НФО  за 2021-2022 учебный год

2. Переутверждение состава Секции ДО и НФО

3. Разное

ПО 1-МУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ

1.1. Слушали Председателя Секции Султангазиеву А.А.: План работы

Секции ДО и НФО был утвержден  председателем УМО от 21 октября 2021

года по направлению подготовки – Здравоохранение. За отчетный период

Секция провела 7 плановых заседаний в дистанционном формате. План

работы на 2021-2022 учебный год реализован полностью. На заседании

Секции ДО и НФО обсуждались и рассматривались  вопросы  согласно

протоколам. Протоколы заседаний, планы работы, состав, отчеты, материалы

заседаний Секции ДО и НФО размещены на сайте УМО НАО «КазНМУ»

Далее представила отчет по направлениям принятых решении, отчет по

рассмотренным вопросам Секцией по ДО и НФО УМО (Приложение 1).

Секция ДО и НФО при УМО по направлению подготовки –

Здравоохранение в открытом доступе на сайте НАО «КазНМУ

им.С.Д.Асфендиярова» в разделе «Образование»:

https://kaznmu.edu.kz/rus/obrazovanie-2/uchebno-metodicheskoe-

obedinenie/sekcii-umo/. Далее она  поблагодарила всех членов за активную

командную работу.

1.2. Выступили представители НИИ, НЦ, ВУЗов приняли

единогласное решение - принять  отчет Секции До и НФО за 2021-2022

учебный год

РЕШЕНИЕ:

https://kaznmu.edu.kz/rus/obrazovanie-2/uchebno-metodicheskoe-obedinenie/sekcii-umo/
https://kaznmu.edu.kz/rus/obrazovanie-2/uchebno-metodicheskoe-obedinenie/sekcii-umo/

«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ

НАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д. АСФЕНДИЯРОВА»

Секция по дополнительному и

неформальному образованию

ПРОТОКОЛ
Редакция: 1

Страница 2 из 3

Утвердить отчет Секции ДО и НФО. Предоставить в УМО по

направлению подготовки – Здравоохранение отчет о деятельности Секции

ДО и НФО  за 2021-2022 учебный год

ПО 2-МУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ

2.1. Слушали Председателя Секции Султангазиеву А.А.: представила на

рассмотрение состав членов Секции ДО и НФО. Основная задача Секции –

это вносить предложения по совершенствованию внешней и внутренней

систем обеспечения качества ДО и НФО. Координация работы организаций

образования и науки, осуществляющих образовательную деятельность в

сфере здравоохранения и направлена на повышение качества ДО и НФО.

Предлагаю актуализировать состав Секции ДО и НФО. Если есть

кандидатура на должность председатель, заместителя, секретаря давайте

рассмотрим. Смелее предлагайте кандидатуры.

2.2. Выступила, представитель КМУ ВШОЗ Степкина Е. Л., отметила об

огромной проделанной  работе  Секции ДО и НФО под председательстов

Султангазиевой А.А. Предлагаю кандидатуру Султангазиевой А.А. оставить

как председателя Секции ДО и НФО. А должность заместителя  председателя

надо обсудить в присутствий заместителей, и  данный вопрос оставить

открытым.

2.3. Выступили представители НИИ, НЦ, ВУЗы НЦОЗ приняли

единогласное решение – оставить председателем Секции ДО и НФО

Султангазиеву А.А., и договорились  оставить вопрос по должностям

заместителя и секретаря  открытым для принятия последующих решений.

РЕШЕНИЕ:

До 1 август членам секции дать предложения по новому составу Секции

ДО и НФО. На новый учебный  год предоставить в УМО по направлению

подготовки – Здравоохранение список обнавленного состава Секции ДО и

НФО.

ПО 3-МУ ВОПРОСУ РАЗНОЕ:

3.1. Представитель КМУ ВШОЗ Степкина Е.Л. предложила

рассмотреть вопрос оказания государственной услуги «Выдача документов

установленного образца» по окончании цикла дополнительного образования.

Услугополучатель, имеет возможность получить государственную услугу

независимо от того, оплатил или не оплатил  оказанную ему услугу в срок.

Какие меры воздействия можно принять к злостным неплатильщикам

программ ДО и НФО.

-  Представитель НАО МУС предложила всем НИИ, НЦ, ВУЗам о

необходимости оказать госуслугу через сайт Egov, то услугополучатель

обязан будет вовремя оплатить и вывесить документ об оплате.

«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ

НАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д. АСФЕНДИЯРОВА»

Секция по дополнительному и

неформальному образованию

ПРОТОКОЛ
Редакция: 1

Страница 3 из 3

РЕШЕНИЕ:

НИИ, НЦ, ВУЗы осуществить оказания  государственной слугу через сайт

www. egov.kz

3.2. Представитель АО ННЦХ им. А.Н.Сызганова Чорманов А.Т

уточнил алгоритм по экспертизе программ дополнительного образования.

РЕШЕНИЕ:

Программы повышения квалификации разрабатываются на

государственном и русском языках в соответствии с методическими

рекомендациями, утверждаются организацией образования при наличии акта

экспертизы и положительного протокольного решения коллегиального

методического органа

3.3. Представитель НЦОЗ МЗ РК Раисова К.А.: выступила  29-30

июня в научно-практической конференции по актуальным вопросам

санитарно-эпидемиологической службы, посвященной 70-летию филиала

Научно-практического центра санэпидэкспертизы и мониторинга РГП на

ПХВ «Национальный центр общественного здравоохранения» МЗ РК, где

поднимала вопросы по сертификации специалистов, по профстандарту и т.д.

На следующей неделе будет организавана платформа по обсуждению

профессионального стандарта «Общественное здоровье». Приглашаем

членов Секции ДО и НФО принять участие.

РЕШЕНИЕ:

Членам Секции ДО и НФО принять участие в работе по обсуждению

профессионального стандарта  «Общественное здоровье».

Председатель

Секции ДО и НФО                                                  Султангазиева А. А.

Секретарь  Секции                                     Бримжанова М.Д.